
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  С УГЛУБЛЁННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10» 

 

 
ПРИКАЗ 

« 01 » сентября   2023 года                                                                     №  1671 

 

Об утверждении  Порядка проведения внутреннего контроля  

за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания», 

СанПин 2.4.3648-20 «"Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи", приказа департамента образования и комитета по 

здравоохранению от 05.08.2010 №574/76 «Об организации внутреннего 

контроля за соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в 

образовательных учреждениях города Нефтеюганска», в целях усиления мер 

по профилактике и предотвращению возникновения инфекционных 

заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний среди обучающихся и 

выполнением санитарных противоэпидемиологических мероприятий на 

2023/2024 год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения внутреннего контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 

мероприятий в 2023-2024 учебном году в соответствии с приложением №1 к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                                                     Т.А. Синдякова 

 
Исполните: заместитель директора  

А.В. Пугачева, 252-130 

 

 

 



 Приложение № 1 

к приказу от  01.09.2023  № 1671 

 

 

Порядок проведения внутреннего контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий в образовательной организации 2023-2024 учебном году 

 
 

Виды контроля 

СанПин 2.4.3648-20 «"Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи" 

Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания в 

МБОУ «СОШ №10» 

Ответственные Срок исполнения Комиссия в составе 

председателя, членов и 

секретаря 

СанПиН 2.4.5.2409-08 Раздел III. Проверка оборудования системы 
хозяйственного питьевого холодного и горячего водоснабжения, 
канализации, вентиляции и отопления 

Пугачева А.В., Акатова 

Н.Н. 

Ежедневный                

визуальный осмотр 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел III. Проверка применения и размещения светоосветительных 
приборов 

Пугачева А.В.,., Акатова 

Н.Н. 

Ежедневный визуальный 

осмотр 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел IV. Температурный режим холодильного оборудования, наличие в 
складских помещениях и холодильном оборудовании измерительных 
приборов (температурных, влажности) 

Самойлова З.М. Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел IV. Проверка укомплектованности обеденного зала мебелью; 
проверка укомплектованности и соответствии требованиям 
производственной мебели в столовой 

Пугачева А.В.,., Акатова 

Н.Н., Самойлова З.М. 

Еженедельный визуальный 

осмотр 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел IV. Проверка укомплектованности столовой посудой, столовыми 
приборами, оборудованием, инвентарем 

Самойлова З.М. Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел IV. Проверка маркировки холодильников, производственных 
столов, раздаточного инвентаря, кухонной посуды 

Самойлова З.М. Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел V. Проверка санитарно-гигиенического состояния и содержания 
столовой, проверка соблюдения требований к мытью посуды 

Самойлова З.М. Ежедневный визуальный 

осмотр 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел V. Контроль за проведением мероприятий по борьбе с насекомыми 
и грызунами 

Пугачева А.В., Акатова 

Н.Н., Самойлова З.М. 

Согласно графика оказания 

услуг по договору на 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 



проведение дезинсекции и 

дератизации 

акта 

Раздел VI.  Контроль  за наличием разработанного рациона питания, меню Пугачева А.В.,.,  , 

Самойлова З.М., Кунцевич 

И.М. 

Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел VI. Проверка меню на соответствие требований, на наличие блюд, 
запрещенных к использованию 

Пугачева А.В.,  , 

Самойлова З.М.., 

Кунцевич И.М. 

Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел VI. Контроль за наличием соответствующих документов к 
продуктам, поступающим в столовую, подтверждающим их качество и 
безопасность 

Пугачева А.В.,  , 

Самойлова З.М., Кунцевич 

И.М. 

1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел VI. Контроль за использованием пищевых продуктов, 
разрешенных для реализации, соответствие буфетной продукции СанПиН 

Пугачева А.В.,   
Самойлова З.М., Кунцевич 

И.М. 

Ежедневно (тетрадь 
контроля) 

Один раз в две учебные 
четверти с составлением 

акта 

Раздел VIII. Контроль за хранением сырой продукции, поступающей на 
пищеблок, сроки реализации продуктов питания 

Пугачева А.В.,   

Самойлова З.М., Кунцевич 

И.М. 

Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел VIII. Контроль за соблюдением требований к условиям и 
технологии изготовления кулинарной продукции 

Пугачева А.В.,   

Самойлова З.М., Кунцевич 

И.М. 

Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел VII. Контроль за организацией обслуживания обучающихся 
горячим питанием, соблюдением графика питания 

Пугачева А.В.,   

Самойлова З.М., Кунцевич 

И.М. 

Ежедневно Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Контроль за работой классных руководителей по организации питания 
обучающихся 

Пугачева А.В., Ежедневно Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Взаимодействие с организацией общественного питания 
(предоставление списков обучающихся и списков обучающихся льготной 
категории 

Пугачева А.В., при проведении 
договорной программы 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 
акта 

Контроль за ведением документов по организации бесплатного питания 
(составление графика питания, списка детей) 

Пугачева А.В., Ежедневно Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Контроль за витаминизацией блюд Пугачева А.В.,, Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 

1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Контроль за организацией питьевого режима Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 

Ежедневно Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел XIII. Контроль за соблюдением правил личной гигиены персонала Самойлова З.М. Ежедневно (тетрадь Один раз в две учебные 



(наличие спецодежды, укомплектованность рабочих мест 
гигиеническими средствами и пр.) 

контроля) четверти с составлением 

акта 

Раздел XIV. Контроль за наличием нормативной документации, 
документов о проведении производственного контроля, за наличием 
санитарных книжек работников столовой, ежедневным ведением 
необходимой документации 

Пугачева А.В., Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 

1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел XIV. Контроль за наличием аптечек и их своевременным 
пополнением 

Самойлова З.М. 1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 
акта 

Раздел XIV. Контроль за соблюдением технологического процесса путем 
отбора суточных проб и условия хранения 

Самойлова З.М. Ежедневно (тетрадь 

контроля) 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Раздел XIV. Организация работы по формированию навыков и культуры 
здорового питания, этике приема пищи, профилактике алиментально-
зависимых заболеваний, пищевых отравлений и инфекционных 
заболеваний, контроль за исполнением 

Пугачева А.В.,. Постоянно с 

предоставлением отчета на 

комиссию 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Проведение анализа потребительского спроса среди обучающихся и их 
родителей (законных представителей) по ассортименту и качеству 
питания 

Пугачева А.В., 1 раз в учебную четверть с 

предоставлением справки 

Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Проверка документации пищеблока 

Журнал здоровья 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 
З.М., Кунцевич И.М. 

1 раз в неделю (тетрадь 
контроля)  

Один раз в две учебные 
четверти с составлением 

акта 

Журнал осмотров работников столовой на гнойничковые заболевания и 
ОРВИ 

 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля)  
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал бракеража готовой кулинарной продукции 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
Ежедневно-трехкратно 

(тетрадь контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал переходящих остатков пищи 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал учета скоропортящихся продуктов 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 
акта 

Журнал витаминизации третьих и сладких блюд 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал учета температурного режима холодильного оборудования Пугачева А.В.,  Самойлова 1 раз в неделю (тетрадь Один раз в две учебные 



 З.М., Кунцевич И.М. контроля) четверти с составлением 

акта 

Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья 
  

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Наличии сертификатов на продукты питания 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал проверки  весоизмерительного оборудования 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в неделю (тетрадь 

контроля) 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Наличие книги отзывов и предложений 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в четверть Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Наличие журнала учета санитарных книжек работников столовой, 
прохождение медосмотров 

 

Пугачева А.В.,  Самойлова 
З.М., Кунцевич И.М. 

1 раз в неделю Один раз в две учебные 
четверти с составлением 

акта 

Ведомость контроля  за рационом питания 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
Один раз в учебную 

четверть 
Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал проверки весоизмерительного оборудования 
 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в полгода Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

Журнал регистрации и контроля ультрафиолетовых бактерицидных 
установок 

 

Пугачева А.В.,  Самойлова 

З.М., Кунцевич И.М. 
1 раз в месяц Один раз в две учебные 

четверти с составлением 

акта 

 

 

 

 

 

 

Один раз в полугодие комиссия по контролю за организацией и качеством питания предоставляет отчет по результатам контроля на заседании 

общешкольного родительского комитета



 


		2023-09-20T09:45:39+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10"




